

## Comparativo da Receita

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
<b>RECEITA REALIZADA</b>	<b>7.100.000,00</b>	<b>502.712,79</b> 7,08%	<b>3.145.749,03</b> 44,31%	<b>3.954.250,97</b> 55,69%
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>7.010.000,00</b>	<b>502.712,79</b> 7,17%	<b>3.145.749,03</b> 44,88%	<b>3.864.250,97</b> 55,12%
<b>RECEITA TRIBUTÁRIA</b>	<b>179.400,00</b>	<b>25.969,85</b> 14,48%	<b>68.312,26</b> 38,08%	<b>111.087,74</b> 61,92%
<b>TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS</b>	<b>179.400,00</b>	<b>25.969,85</b> 14,48%	<b>68.312,26</b> 38,08%	<b>111.087,74</b> 61,92%
<b>TAXAS E EMOLUMENTOS</b>	<b>179.400,00</b>	<b>25.969,85</b> 14,48%	<b>68.312,26</b> 38,08%	<b>111.087,74</b> 61,92%
Emolumentos	179.400,00	25.969,85 14,48%	68.312,26 38,08%	111.087,74 61,92%
<b>RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES</b>	<b>5.770.000,00</b>	<b>356.047,36</b> 6,17%	<b>2.829.651,13</b> 49,04%	<b>2.940.348,87</b> 50,96%
<b>CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS</b>	<b>5.770.000,00</b>	<b>356.047,36</b> 6,17%	<b>2.829.651,13</b> 49,04%	<b>2.940.348,87</b> 50,96%
<b>ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS</b>	<b>3.030.000,00</b>	<b>197.969,60</b> 6,53%	<b>1.562.174,47</b> 51,56%	<b>1.467.825,53</b> 48,44%
Anuidades de Pessoas Físicas do Exercício	2.830.000,00	174.500,51 6,17%	1.509.364,89 53,33%	1.320.635,11 46,67%
Anuidades de Pessoas Físicas dos Exercícios Anteriores	200.000,00	23.469,09 11,73%	52.809,58 26,40%	147.190,42 73,60%
<b>ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS</b>	<b>2.740.000,00</b>	<b>158.077,76</b> 5,77%	<b>1.267.476,66</b> 46,26%	<b>1.472.523,34</b> 53,74%
Anuidades de Pessoas Jurídicas do Exercício	1.950.000,00	138.663,62 7,11%	1.229.506,78 63,05%	720.493,22 36,95%
Anuidades de Pessoas Jurídicas dos Exercícios Anteriores	790.000,00	19.414,14 2,46%	37.969,88 4,81%	752.030,12 95,19%
<b>RECEITAS DE SERVIÇOS</b>	<b>116.000,00</b>	<b>7.636,03</b> 6,58%	<b>21.467,96</b> 18,51%	<b>94.532,04</b> 81,49%
<b>RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS</b>	<b>116.000,00</b>	<b>7.636,03</b> 6,58%	<b>21.467,96</b> 18,51%	<b>94.532,04</b> 81,49%
<b>RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS</b>	<b>116.000,00</b>	<b>7.636,03</b> 6,58%	<b>21.467,96</b> 18,51%	<b>94.532,04</b> 81,49%
Publicações e Veiculação	9.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	9.000,00 100,00%
Recuperação de Despesas com Emissão de Listagens	3.000,00	0,00 0,00%	1.250,00 41,67%	1.750,00 58,33%
Recuperação de Despesas com Custos de Cobrança	35.000,00	1.619,52 4,63%	3.137,99 8,97%	31.862,01 91,03%
Recuperação de Despesas com Telefonia	1.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	1.000,00 100,00%
Recuperação de Despesas com Vale-Transporte	33.000,00	2.670,37 8,09%	6.600,23 20,00%	26.399,77 80,00%
Recuperação de Despesas com Alimentação	9.000,00	1.118,02 12,42%	3.776,03 41,96%	5.223,97 58,04%
Recuperação de Despesas com Assistência Médica	16.000,00	2.028,12 12,68%	5.853,71 36,59%	10.146,29 63,41%
Outras Recuperações de Despesas	10.000,00	200,00 2,00%	850,00 8,50%	9.150,00 91,50%
<b>RECEITAS FINANCEIRAS</b>	<b>612.000,00</b>	<b>96.719,65</b> 15,80%	<b>193.585,27</b> 31,63%	<b>418.414,73</b> 68,37%
<b>JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVIÇOS</b>	<b>102.000,00</b>	<b>25.256,95</b> 24,76%	<b>43.428,20</b> 42,58%	<b>58.571,80</b> 57,42%
<b>JUROS DE MORA</b>	<b>82.000,00</b>	<b>25.256,95</b> 30,80%	<b>43.428,20</b> 52,96%	<b>38.571,80</b> 47,04%
Juros de Mora	42.000,00	16.548,73 39,40%	27.705,92 65,97%	14.294,08 34,03%
Juros de Mora sobre Dívida Ativa - PF	20.000,00	6.182,34 30,91%	11.518,20 57,59%	8.481,80 42,41%
Juros de Mora sobre Dívida Ativa - PJ	20.000,00	2.525,88 12,63%	4.204,08 21,02%	15.795,92 78,98%

Receita	Orçado	Arrec. Período		Arrec. Exerc.		Diferença	
<b>OUTROS ENCARGOS</b>	<b>20.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>20.000,00</b>	<b>100,00%</b>
Outros Encargos	20.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	20.000,00	100,00%
<b>VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS</b>	<b>105.000,00</b>	<b>18.213,13</b>	<b>17,35%</b>	<b>31.664,74</b>	<b>30,16%</b>	<b>73.335,26</b>	<b>69,84%</b>
<b>ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA</b>	<b>105.000,00</b>	<b>18.213,13</b>	<b>17,35%</b>	<b>31.664,74</b>	<b>30,16%</b>	<b>73.335,26</b>	<b>69,84%</b>
Atualização Monetária sobre Receitas	60.000,00	11.034,45	18,39%	18.346,26	30,58%	41.653,74	69,42%
Atualização Monetária sobre Dívida Ativa - PF	20.000,00	4.654,42	23,27%	9.033,08	45,17%	10.966,92	54,83%
Atualização Monetária sobre Dívida Ativa - PJ	25.000,00	2.524,26	10,10%	4.285,40	17,14%	20.714,60	82,86%
<b>MULTA POR MORA</b>	<b>225.000,00</b>	<b>13.930,12</b>	<b>6,19%</b>	<b>26.751,31</b>	<b>11,89%</b>	<b>198.248,69</b>	<b>88,11%</b>
<b>MULTAS POR MORA</b>	<b>55.000,00</b>	<b>4.958,37</b>	<b>9,02%</b>	<b>10.286,57</b>	<b>18,70%</b>	<b>44.713,43</b>	<b>81,30%</b>
Multas por Mora sobre Receita Tributária	35.000,00	4.236,43	12,10%	8.968,14	25,62%	26.031,86	74,38%
Multa por Mora sobre Dívida Ativa - PF	10.000,00	436,22	4,36%	863,31	8,63%	9.136,69	91,37%
Multa por Mora sobre Dívida Ativa - PJ	10.000,00	285,72	2,86%	455,12	4,55%	9.544,88	95,45%
<b>OUTRAS MULTAS</b>	<b>170.000,00</b>	<b>8.971,75</b>	<b>5,28%</b>	<b>16.464,74</b>	<b>9,69%</b>	<b>153.535,26</b>	<b>90,31%</b>
Multas por Infração - PF	50.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	50.000,00	100,00%
Multas por Infração - PJ	100.000,00	6.680,05	6,68%	11.137,61	11,14%	88.862,39	88,86%
Multa Eleitoral	20.000,00	2.291,70	11,46%	5.327,13	26,64%	14.672,87	73,36%
<b>REMUNERAÇÃO DE DEP.BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS</b>	<b>180.000,00</b>	<b>39.319,45</b>	<b>21,84%</b>	<b>91.741,02</b>	<b>50,97%</b>	<b>88.258,98</b>	<b>49,03%</b>
<b>RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS</b>	<b>180.000,00</b>	<b>39.319,45</b>	<b>21,84%</b>	<b>91.741,02</b>	<b>50,97%</b>	<b>88.258,98</b>	<b>49,03%</b>
Rendimentos sobre Aplicações em Fundos	180.000,00	39.319,45	21,84%	91.741,02	50,97%	88.258,98	49,03%
<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>	<b>332.600,00</b>	<b>16.339,90</b>	<b>4,91%</b>	<b>32.732,41</b>	<b>9,84%</b>	<b>299.867,59</b>	<b>90,16%</b>
<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>	<b>332.600,00</b>	<b>16.339,90</b>	<b>4,91%</b>	<b>32.732,41</b>	<b>9,84%</b>	<b>299.867,59</b>	<b>90,16%</b>
<b>DÍVIDA ATIVA</b>	<b>332.600,00</b>	<b>16.339,90</b>	<b>4,91%</b>	<b>32.732,41</b>	<b>9,84%</b>	<b>299.867,59</b>	<b>90,16%</b>
Dívida Ativa Administrativa - PJ	150.000,00	4.773,47	3,18%	8.169,70	5,45%	141.830,30	94,55%
Dívida Ativa Administrativa - PF	120.000,00	5.424,44	4,52%	13.516,98	11,26%	106.483,02	88,74%
Dívida Ativa de Multa de Infração - PJ	0,00	303,79	0,00%	821,81	0,00%	-821,81	0,00%
Dívida Ativa de Multa de Infração - PF	20.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	20.000,00	100,00%
Dívida Ativa Ajuizada - PJ	20.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	20.000,00	100,00%
Dívida Ativa Ajuizada - PF	15.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	15.000,00	100,00%
Dívida Ativa de Multa Eleitoral	7.600,00	5.838,20	76,82%	10.223,92	134,53%	-2.623,92	-34,53%
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>90.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>90.000,00</b>	<b>100,00%</b>
<b>ALIENAÇÃO DE BENS</b>	<b>90.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>90.000,00</b>	<b>100,00%</b>
<b>ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS</b>	<b>90.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>90.000,00</b>	<b>100,00%</b>
<b>EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE</b>	<b>90.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>90.000,00</b>	<b>100,00%</b>
Móveis e Utensílios	20.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	20.000,00	100,00%
Veículos	60.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	60.000,00	100,00%
Bens de Informática	10.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	10.000,00	100,00%

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
<b>Total:</b>	<b>7.100.000,00</b>	<b>502.712,79</b>	<b>3.145.749,03</b>	<b>3.954.250,97</b>

Rio de Janeiro-RJ, 31 de março de 2016

---

CÍCERO ARAUJO PITOMBO  
PRESIDENTE  
CRMV-RJ Nº 3.562  
952.592.447-53

---

SÉRGIO HENRIQUE EMERICK  
TESOUREIRO  
CRMV-RJ Nº 2.583  
573.701.507-63

---

ANNA MARIA DA CUNHA  
CONTADORA  
CRC-RJ Nº 7712-1  
550.910.247-00